
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 17    Del Reg. Del.  

 
DEL  14-03-2019 

 
 

Oggetto: Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed Elenco Annuale 2019. 

 
L’anno  duemiladiciannove  il giorno  quattordici del mese di marzo  alle ore 08:45, nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:  

SERRA DOTT. ING.FRANCESCHINO Sindaco P 

FOIS DANILO Vice Sindaco A 

SCEBBA MARIANNA Assessore P 

VALENTE DOTT.SSA ALESSIA Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco, che svolge compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97,c.2°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il  SERRA DOTT. ING.FRANCESCHINO – Sindaco,  assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 

giorno:  



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 14-03-2019 COMUNE DI PAU Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

premesso che: 

 l’art. 21 del decreto legislativo 18.04.2006, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, disciplina la programmazione 
delle opere pubbliche di importo superiore a €. 100.000,00;  

 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, recante “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 
2018, all’art. 5 definisce "Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità"; 

 il comma 7 del citato articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che lo schema di programma triennale ed i 
suoi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 (gestito dall’A.N.AC.);  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, reca le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre adottare lo schema del Programma triennale per i 
lavori pubblici per il periodo 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici di competenza per l’anno 2019 di 
questo Ente per consentirne poi il recepimento nel Documento Unico di Programmazione ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011; 

viste le disposizioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché le disposizioni del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

richiamati inoltre: 

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli 
enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale prevede l’entrata in 
vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 
e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un 
cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

visti gli allegati rappresentativi del programma predisposti dagli Uffici secondo le indicazioni ricevute, che 
sintetizza la programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici costituiti dalle seguenti schede:  

 SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;  

 SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

 SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

 SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

 SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

 SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE E 
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e smi;  

 il DPR 207/2010 per quanto ancora applicabile;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;  



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 14-03-2019 COMUNE DI PAU Pag. 3 

 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1. di considerare le premesse esposte in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adottare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi nonché le disposizioni del 
Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, l’allegato schema del 
“Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021" composto dai seguenti elaborati:   

 SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;  

 SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

 SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

 SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

 SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

 SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

3. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con 
il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei lavori 
pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 saranno pubblicati nell’Albo pretorio dell’Ente e 
sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima 
della loro approvazione definitiva da parte dell’Assemblea dei Sindaci; 

5. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e 
all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;  

6. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato dal 
Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto conto 
delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al finanziamento degli 
investimenti e delle autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 
dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

7. di dare altresì atto che, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da 
realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti, e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 14-03-2019 COMUNE DI PAU Pag. 4 

Fatto, letto e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SERRA DOTT. ING.FRANCESCHINO    F.to Dott. Marcello Marco. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
- È stato pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 
 

o Nell’Albo Pretorio On Line di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 
 
Pau, 14-03-2019 

         

         Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Marcello Marco 

 

 
       La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale   

 F.to Dott. Marcello Marco 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 
Data: 13-03-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Sedda Angelica 

 
 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

 
Data: 13-03-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Perria Fabiola 

 
 

       Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
      Pau, lì  14-03-2019       Il Funzionario Incaricato 

 















 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 24    Del Reg. Del.  

 
DEL  18-03-2019 

 
 

Oggetto: Approvazione integrazione al programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e 
all'elenco annuale 2019 

 
L’anno  duemiladiciannove  il giorno  diciotto del mese di marzo  alle ore 15:00, nella sede comunale 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:  

SERRA DOTT. ING.FRANCESCHINO Sindaco P 

FOIS DANILO Vice Sindaco P 

SCEBBA MARIANNA Assessore A 

VALENTE DOTT.SSA ALESSIA Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco, che svolge compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97,c.2°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il  SERRA DOTT. ING.FRANCESCHINO – Sindaco,  assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 

giorno:  



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 18-03-2019 COMUNE DI PAU Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

premesso che: 

 l’art. 21 del decreto legislativo 18.04.2006, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, disciplina la programmazione 
delle opere pubbliche di importo superiore a €. 100.000,00;  

 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, recante “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 
2018, all’art. 5 definisce "Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità"; 

 il comma 7 del citato articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che lo schema di programma triennale ed i 
suoi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 (gestito dall’A.N.AC.);  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, reca le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre adottare lo schema del Programma triennale per i 
lavori pubblici per il periodo 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici di competenza per l’anno 2019 di 
questo Ente per consentirne poi il recepimento nel Documento Unico di Programmazione ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011; 

viste le disposizioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché le disposizioni del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

richiamati inoltre: 

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli 
enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale prevede l’entrata in 
vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 
e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un 
cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 adottata in data 14/03/2019, concernente “Adozione 
programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019”; 

rilevato che si rende necessario integrare il programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco 
annuale 2019 con l’inserimento della seguente opera “Interventi per la messa in sicurezza della diga in località 
Sennixeddu – FCS 2014-2020 – Contributo RAS”dell’importo di € 300.000,00; 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1. di considerare le premesse esposte in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare le integrazioni al programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e all’elenco annuale 
2019, adottati con deliberazione GC n. 17 del 14/03/2019, con l’inserimento dell’opera “Interventi per la 
messa in sicurezza della diga in località Sennixeddu – FCS 2014-2020 – Contributo RAS” dell’importo di € 
300.000,00; 

3. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 18-03-2019 COMUNE DI PAU Pag. 3 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 18-03-2019 COMUNE DI PAU Pag. 4 

Fatto, letto e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SERRA DOTT. ING.FRANCESCHINO    F.to Dott. Marcello Marco. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
- È stato pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 
 

o Nell’Albo Pretorio On Line di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 
 
Pau, 19-03-2019 

         

         Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Marcello Marco 

 

 
       La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale   

 F.to Dott. Marcello Marco 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 
Data: 18-03-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Sedda Angelica 

 
 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

 
Data: 18-03-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to Perria Fabiola 

 
 

       Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
      Pau, lì  19-03-2019       Il Funzionario Incaricato 

 














